UNIVERSIDADE ESTAIXALIX)MARANHÃO- UEMA
L’jdade 1iirigana PAULO VI - C.G.C. 0b.352.42110(1{fl-68 - I)NES: 2456708 A(8i55W:

CrI,daiq I,ix ilb Lei !4.4flO de34112.fl ViDQIIadaÀ Lk!flcia de Ciiin
D..imentn Teca,1co- C’ti’a P.d 00 - Su, LnÍs’MaranhoZUEMA

Resolução n.° 495/2003- CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de
Especialização em Aquicultura,
do Centro de Ciências Agrárias —

CCA, da Universidade Estadual
do Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade
de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em
vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art.46, inciso II e,

considerando a necessidade de qualificar profissionais de nível superior
com conhecimentos técnicos em aqilicultura;

considerando a necessidade de ensinar o manejo adequado na
piscicultura e carnicultura com a finalidade de maximizar a produção e
minimizar os custos de cultivo, associado à manutenção da qualidade do meio
ambiente;

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Propor a criação do Curso de Especialização em Aquicultura,
do Centro de Ciências Agrárias — CCA, da Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA, na forma do projeto anexo a esta Resolução.

Art. 20 Esta Resolução entra em vigor nesta data.